PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA

TERMO DE JULGAMENTO
UASG 985709  - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA/ES

CONCORRÊNCIA 90004/2024

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia, com fornecimento de
mão de obra e material para a execução de reforma geral e adequação da nova sede da 1ª Companhia do 14º
Batalhão da Polícia Militar, do Município de Ibatiba-ES.

Entrega de propostas: De 04/04/2024 às 08:00 até 22/04/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 22/04/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/04/2024 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:00 e entre 12:00 e 17:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 10 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/04/2024 às 09:00:58
Bom dia! Senhores licitantes, daremos início aos trabalhos, tendo como equipe de apoio as
servidoras Ângela Karina Colombo e Raquel Gomes de Souza, que irão auxiliar o Agente de
Contratação durante a sessão de julgamento.

Sistema 22/04/2024 às 09:35:59
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/04/2024 às 09:39:08
Solicitamos aos senhores participantes que permaneçam na plataforma. Qualquer duvida, utilizem
o chat para comunicação.

Sistema 22/04/2024 às 09:54:38
Fica dispensada a negociação com o licitante melhor classificado, considerando o desconto já
concedido durante a etapa de disputa. Somente realizaremos negociações, caso seja necessária a
convocação dos demais fornecedores na ordem de sua classificação.

Sistema 22/04/2024 às 09:57:38
Considerando o prazo concedido para a empresa apresentar os documentos previstos no item
6.20.4 do edital. Retornaremos amanhã às 12h. Agradecemos pela participação de todos.

Sistema 23/04/2024 às 16:08:40

Boa Tarde! Considerando que esta equipe necessita de apoio dos engenheiros e da contadora
municipal para auxiliar na analise das documentações de habilitação, encaminharemos os autos
para análise, em breve retornaremos com o resultado da análise. Desde já agradecemos a
compreensão de todos. Em breve retornaremos. Atenciosamente.

Sistema 30/04/2024 às 14:02:48
O Município de Ibatiba, torna público para ciência dos interessados, que dia 02/05 às 12h, será
realizada a decisão do julgamento dos documentos de habilitação da empresa classificada com a
melhor proposta.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/04/2024 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

22/04/2024 às 09:35:58 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 502/05/2024 12:44

UASG 985709 CONCORRÊNCIA 90004/2024

Obras Civis de Recuperação Estrutural - Injeções em Trincas e Fissuras de Concreto

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Aguardando adjudicação

R$ 231.902,1600

Situação:

Aceito e Habilitado por CPF ***.041.***-*9 - CAROLAINE SEGAL VIEIRA para SERRANA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS
LTDA, CNPJ 21.686.473/0001-64, melhor lance: R$ 190.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

21.686.473/0001-64 - SERRANA CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 190.000,0000
Fornecedor
habilitado

Valor proposta: R$ 231.902,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.929.199/0001-90 - AMAZONPAV CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 231.902,1500  -

Valor proposta: R$ 231.902,1500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.178.633/0001-76 - LIL CONTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 190.159,7800  -

Valor proposta: R$ 230.902,1600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

48.081.585/0001-48 - M. R. DA S. REGIO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 231.902,1600  -

Valor proposta: R$ 231.902,1600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

51.557.158/0001-06 - SANTOS DE CARVALHO CONSTRUTORA
E EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 229.892,1500  -

Valor proposta: R$ 229.892,1500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.786.130/0001-60 - M&C BRANDAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 230.000,0000  -

Valor proposta: R$ 230.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

44.424.415/0001-68 - FABIO JULIO ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 228.900,0000  -

Valor proposta: R$ 230.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

23.305.610/0001-07 - WH CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 229.581,2700  -

Valor proposta: R$ 229.581,2700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.157.411/0001-65 - CONSULTORIA E ENGENHARIA IRMAOS
ABREU LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 230.000,0000  -

Valor proposta: R$ 231.902,1600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Obras Civis de Recuperação Estrutural - Injeções em Trincas e Fissuras de Concreto

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

Critério de julgamento: Menor Preço

2 de 502/05/2024 12:44

UASG 985709 CONCORRÊNCIA 90004/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

33.868.556/0001-53 - ALFA REPRESENTACOES E SOLUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 231.902,1500  -

Valor proposta: R$ 231.902,1500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

42.981.964/0001-08 - ATOS ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 196.000,0000  -

Valor proposta: R$ 213.350,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

22/04/2024 09:10:37 29.178.633/0001-76 R$ 213.250,0000

22/04/2024 09:10:37 44.424.415/0001-68 R$ 228.900,0000

22/04/2024 09:11:01 21.686.473/0001-64 R$ 210.000,0000

22/04/2024 09:11:13 42.981.964/0001-08 R$ 209.000,0000

22/04/2024 09:11:30 29.178.633/0001-76 R$ 208.900,0000

22/04/2024 09:11:52 42.981.964/0001-08 R$ 208.500,0000

22/04/2024 09:17:53 29.178.633/0001-76 R$ 208.399,6800

22/04/2024 09:18:10 42.981.964/0001-08 R$ 208.000,0000

22/04/2024 09:18:44 29.178.633/0001-76 R$ 207.899,6600

22/04/2024 09:18:56 42.981.964/0001-08 R$ 207.500,0000

22/04/2024 09:19:22 29.178.633/0001-76 R$ 207.399,2900

22/04/2024 09:20:33 42.981.964/0001-08 R$ 207.000,0000

22/04/2024 09:21:07 29.178.633/0001-76 R$ 206.900,0000

22/04/2024 09:21:19 42.981.964/0001-08 R$ 206.800,0000

22/04/2024 09:21:31 29.178.633/0001-76 R$ 206.700,0000

22/04/2024 09:21:44 42.981.964/0001-08 R$ 206.500,0000

22/04/2024 09:21:54 29.178.633/0001-76 R$ 206.400,0000

22/04/2024 09:22:02 42.981.964/0001-08 R$ 205.000,0000

22/04/2024 09:22:14 29.178.633/0001-76 R$ 204.900,0000

22/04/2024 09:22:32 42.981.964/0001-08 R$ 203.000,0000

22/04/2024 09:23:11 29.178.633/0001-76 R$ 202.900,0000

22/04/2024 09:23:38 42.981.964/0001-08 R$ 202.500,0000

22/04/2024 09:23:50 29.178.633/0001-76 R$ 202.400,0000

22/04/2024 09:24:01 42.981.964/0001-08 R$ 202.200,0000

22/04/2024 09:24:10 29.178.633/0001-76 R$ 202.100,0000

22/04/2024 09:24:25 42.981.964/0001-08 R$ 201.500,0000

3 de 502/05/2024 12:44

UASG 985709 CONCORRÊNCIA 90004/2024

Data/hora Participante Lance

22/04/2024 09:24:39 29.178.633/0001-76 R$ 201.400,0000

22/04/2024 09:24:51 42.981.964/0001-08 R$ 200.000,0000

22/04/2024 09:25:05 29.178.633/0001-76 R$ 199.900,0000

22/04/2024 09:25:19 42.981.964/0001-08 R$ 199.000,0000

22/04/2024 09:25:30 29.178.633/0001-76 R$ 198.900,0000

22/04/2024 09:25:42 42.981.964/0001-08 R$ 198.000,0000

22/04/2024 09:25:52 29.178.633/0001-76 R$ 197.900,0000

22/04/2024 09:26:01 42.981.964/0001-08 R$ 197.500,0000

22/04/2024 09:26:06 29.178.633/0001-76 R$ 197.400,0000

22/04/2024 09:26:15 42.981.964/0001-08 R$ 197.300,0000

22/04/2024 09:26:21 29.178.633/0001-76 R$ 197.200,0000

22/04/2024 09:26:28 42.981.964/0001-08 R$ 197.100,0000

22/04/2024 09:26:47 29.178.633/0001-76 R$ 197.000,0000

22/04/2024 09:27:00 42.981.964/0001-08 R$ 196.800,0000

22/04/2024 09:27:01 21.686.473/0001-64 R$ 196.500,0000

22/04/2024 09:27:09 29.178.633/0001-76 R$ 196.400,0000

22/04/2024 09:27:23 21.686.473/0001-64 R$ 196.000,0000

22/04/2024 09:27:32 29.178.633/0001-76 R$ 195.900,0000

22/04/2024 09:27:41 21.686.473/0001-64 R$ 195.700,0000

22/04/2024 09:27:49 29.178.633/0001-76 R$ 195.600,0000

22/04/2024 09:28:01 21.686.473/0001-64 R$ 194.000,0000

22/04/2024 09:28:27 29.178.633/0001-76 R$ 193.899,1900

22/04/2024 09:28:47 21.686.473/0001-64 R$ 193.700,0000

22/04/2024 09:28:59 29.178.633/0001-76 R$ 193.600,0000

22/04/2024 09:29:13 21.686.473/0001-64 R$ 193.000,0000

22/04/2024 09:29:21 29.178.633/0001-76 R$ 192.900,0000

22/04/2024 09:31:14 21.686.473/0001-64 R$ 192.000,0000

22/04/2024 09:31:29 29.178.633/0001-76 R$ 190.159,7800

22/04/2024 09:31:58 42.981.964/0001-08 R$ 196.000,0000

22/04/2024 09:32:08 21.686.473/0001-64 R$ 190.000,0000

22/04/2024 09:33:50 21.157.411/0001-65 R$ 230.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/04/2024 09:00:04
A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

4 de 502/05/2024 12:44

UASG 985709 CONCORRÊNCIA 90004/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/04/2024 09:10:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/04/2024 09:35:51 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
21.686.473/0001-64

22/04/2024 09:49:49

Sr. Fornecedor SERRANA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ
21.686.473/0001-64, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 09:50:00 do dia 23/04/2024. Justificativa: Senhor licitante, em atendimento ao item 6.20.4
do Edital, fica concedido o prazo de 24h para o envio das documentações descritas no referido

pelo participante
21.686.473/0001-64

22/04/2024 18:35:10
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:35:10 de 22/04/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SERRANA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ
21.686.473/0001-64.

Sistema 23/04/2024 12:21:42
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 23/04/2024 12:31:42.

pelo participante
21.686.473/0001-64

23/04/2024 12:34:36 Boa tarde. qual o prazo para apresentação dos documentos de habilitação

Sistema para o
participante
21.686.473/0001-64

23/04/2024 12:38:46

Sr. Fornecedor SERRANA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ
21.686.473/0001-64, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 14:38:00 do dia 23/04/2024. Justificativa: Fica concedido prazo de 02 (duas) horas para
envio dos documentos de habilitação. Senhor licitante favor se atentar ao item 8 do edital..

pelo participante
21.686.473/0001-64

23/04/2024 12:52:23 e possivel que seja prorrogado esse prazo ?

pelo participante
21.686.473/0001-64

23/04/2024 13:55:26
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:55:26 de 23/04/2024. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor SERRANA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA,
CNPJ 21.686.473/0001-64.

Sistema 02/05/2024 12:28:52
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/05/2024 12:38:52.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

22/04/2024 09:10:04 Item aberto para lances.

22/04/2024 09:35:51 Item com etapa aberta encerrada.

22/04/2024 09:35:51 Item encerrado para lances.

22/04/2024 09:49:49
Fornecedor SERRANA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 21.686.473/0001-64 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 23/04/2024 09:50:00. Motivo: Senhor licitante, em atendimento ao item 6.20.4 do
Edital, fica concedido o prazo de 24h para o envio das documentações descritas no referido item..

22/04/2024 18:35:09
Fornecedor SERRANA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 21.686.473/0001-64 finalizou o envio de
anexo.

23/04/2024 12:21:42
Fornecedor SERRANA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 21.686.473/0001-64 teve a proposta
aceita, melhor lance: R$ 190.000,0000. Motivo: Atendeu satisfatoriamente os itens 6 e 7 do edital..

23/04/2024 12:38:46
Fornecedor SERRANA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 21.686.473/0001-64 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 23/04/2024 14:38:00. Motivo: Fica concedido prazo de 02 (duas) horas para envio
dos documentos de habilitação. Senhor licitante favor se atentar ao item 8 do edital..

23/04/2024 13:55:26
Fornecedor SERRANA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 21.686.473/0001-64 finalizou o envio de
anexo.

02/05/2024 12:28:52 Fornecedor SERRANA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 21.686.473/0001-64 foi habilitado.

02/05/2024 12:44:55 Encerramento da sessão 1 de julgamento / habilitação.

5 de 502/05/2024 12:44